3. Cum notum sit vitam christianam in multis languescere, virtutemque poenitentiae corporalis non multi iam fieri congruum videtur abstinentiae et ieiunii leges, quae in *C.I.C.* continentur, ad eam temperare formam quae iam in Indulto habetur.

✠ TELESOPHURUS I. CIOLI
Episcopus tit. Liviensis, Coadiutor c. s. Arretinus

285

EXC.MI P. D. VICTORIS LONGO
Episcopi tit. Lorymiensis, Auxiliaris Neapolitani

Napoli, 25 agosto 1959

Eminentissimo Principe,

Profondamente grato dell'invito ad inviare a Cotesta Eminentissima Commissione antipreparatoria per il Concilio Ecumenico i miei poveri pareri, spedisco ciò che ho potuto scrivere in fretta sulla base della mia esperienza.

Con i più devoti omaggi bacio la Sacra Porpora

dell'E. V. dev.mo obbl.mo

✠ VITTORIO LONGO
Vescovo tit. di Lorima

Ampliore sermone atque composito respondere mihi placuerat quaestionibus, quas istud Em.mum Consilium, Ioanne Pp. XXIII auctore, Episcopis proposuit; sed, cum tempus perexiguum datum sit, vix pauca conferam, quae ex sacerdotali ac pastoralis munere functo optabiliora atque maioris momenti videantur.

Quae quidem (et quaestiones et observationes et sententiae) ad Italianam Meridianam praecipue spectant.

Quod primum vero ad Seminaria pertinet, profecto — ut mihi videtur — ubique pari ratione litterarum studia, et sacra et profana, interiorius percipiuntur oportet, iisdem libris — si fieri possit — adhibitis.

Quod vero observetur apud ipsam quamque dioecesim, quae sacrorum alumnos instituendos cuiusque regionis Seminariis non committat.

Qui operam in Sacrorum alumnos instituendos impendunt apud Seminaria, sive Maiora sive Minora, eruditi sint, nec quod superest tempus docendi muneri conferant. Quapropter ad hoc fungendum munus praeferendi sunt qui lauream vel licentiam obtinuerint, quibus merita deco-
raque tribuatur.

Litterarum studia, sive sacra sive profana, eo intendant ut, praeter intellectum, animis maxime provideant: quod quidem graviter simul ac moderate fiat.

Disciplinarum autem studia, quae « paedagogia » (nec tantum de catechetica institutione) « sociologia », « pastoralis » nuncupantur, au-
geantur atque amplificentur oportet.

In extremo studiorum sacrorum curriculo oportet alumni etsi brevi cuiusque hebdomadis spatio, in paroecia loci Seminarii instituta incumbant (Catechesim — A.C. — ACLI — Coetum Vincentianum).

Itemque, Sacramentorum administrandorum (Baptismi, Matrimonii, Extremae Unctionis, etc.) rationem atque usum percipiant, necnon quibus auxiliis morientes adiuvari possint; demum, Sacramenti Poenitentiae administrandi se peritos praebeant, non solum « casus morales » solvendo sed etiam rationes sententiasque, asceticae vitae doctrinam, animorum moderatoris scientiam profitendo.

Quod autem attinet ad Sacerdotes, qui Religionem docent, necesse est ut quotannis studiorum curriculum instituatur de omnibus maioribus ac subsidiariis disciplinis integrandis, praeter Religionem, nec munera ulla conferantur, quin experimentum postuletur, alumni de industria in classes congregatis, ab inspectoribus idoneis. Haec studiorum integritas praeceptorumque inspectio ad provincias quoque regionesque extendatur, ut sacerdotes adprobati ratione distribuantur, nec Clerus fama detrahantur vel discipulorum intemperantia excitetur.

Christiana, igitur, doctrinae praecepta apud paroecias quoque solidari integrarique peropportune videtur; quin etiam oportet eorundem praeceptorum rationes, sive apud paroecias sive tota dioecesi, necessitatibus praesentibus aptentur, ideoque cathedrae stabiles instituantur sive ad excolendos adultos non indoctos sive erudiendos pueros, Eucharistico Convivio primum enutritos, usque ad provectam aetatem. Adultorum autem catechesis accommodetur ad tempora, ad auditorum animos, ad locorum condiciones.

Itaque « protestantium » errores, itemque et « rationalistarum » et « naturalistarum » et eorum, qui nullum veri falsique discrimen faciunt,

ceteri errores summa industria, ex scientiarum ratione, summo decore persequendi oppugnandique sunt.

« Apologeticae » quoque cathedrae in sedibus maximis instituuntur, concionatores sacri adhibeantur, dioecesanae Curiae « officia » constituuntur, qui ea omnia attendant.

Quod autem ad cuiusvis muneris ministros attinet, peropportune videtur merces, ab initio, 40000 libellarum (minimum) tribui debere, ut, quavis maiorum munerum commendatione reiecta, pro sua quisque habilitate minister eligatur.

De Episcopis Auxiliariis. Ii, praesertim apud magnos dioeceses, rei administrandae necesse intersint una cum Ordinario, ne episcopale decus a quolibet, sacerdote, etsi Vicario, neglegatur neve ipse episcopus impediatur quominus quidquam dioecesanae rei augendae conferat.

Digna autem merces Episcopis Auxiliariis tribuatur pro suo ipsorum decore necnon pro necessariis impensis.

Et ut ad Episcopos redeam, aliquot anni iam sunt, cum quaedam Instituta, Collegia, Societates (ex gr. « Regalità » — Mondo Migliore » etc.) Spiritualium Exercitionum atque Institutionum Cursus pro Episcopis praeparant. Id minime laudandum: Episcopi enim in Apostolicae Sedis ditione esse tantum, nec ulla ab aliorum auctoritate praecepta, consilia, instituta de rebus spiritualibus repetere debent.

Sic se habentibus rebus, discrimen profecto inter Episcopos fiet, seu inter praesentes atque absentes, quorum illi maiore aestimatione, hi minore habeantur: quod mihi ipsi ex re vera atque usu constat.

Pauca nunc de sacerdotibus iunioribus sum dicturus: maiore cum studio provideatur ne ii, si fieri possit, sacerdotio nuper aucti, paroecialia munera sumant, quae magnam rationem contineat, maxime si nullo aliorum auxilio fruuntur.

Praeterea, sacerdotes seniores saepius iuniores conveniant, eisque confessarios atque animorum moderatores provideant — qui magis magisque quidem rari extant! — ad iuniorum sacerdotum pietatem fovendam augendamque; certiores insuper se faciant de moderatoribus, quos sibi quisque sacerdotes elegerit.

Sacerdotum coetus instituuntur — intra dioecesis quidem fines — qui peculiaribus muneribus fungantur (Parochi — Adsistentes Eccl. — Sacris addicti apud infirmorum hospitia — Parochorum Coadiutores — Religionem docentes — etc.), ut cuiusque ordinis quaestiones proponantur ac perspiciantur, facultate data exprimendi quid quisque sentiat et quid ex usu didicerit: melius est enim loqui, etsi erratur ut ipse corrigatur error, quam tacere et servare, immo vere — quod deterius est —, erratam sententiam perficere.

Perspicuis gravibusque causis peropportune videtur vestem talarem indui, ubi adhuc haec disciplina increbuit.

Cetera vero indumenta, et liturgico et alio more praescripta, sive sacerdotalia, minime mutentur.

Aliquid demum de « Breviario » dicendum, quod, pro auctis apostolatus muneribus redigatur oportet (multi enim idem sentiunt atque iam postulant) ad ritum simplicem, seu ad novem psalmos cum tribus tantum lectionibus in Matutino reliquis Horis contractis.

Ad Religiosas autem quod attinet, praesertim vitam activam agentes, constat minime satis esse Probandatum atque unius anni Novitiatum ad morum officiorumque variorum formationem perficiendam. Cuius, igitur, formationis tempus oportet ut ad triennium producat, antequam Religiosae apostolatus officia sumant. Prospiciatur autem ne parvae Religiosarum familiae careant — quod saepius fit — rerum spiritualium moderatoris opera.

At quaestio potissimum urget de Sacerdotum vita communi de-genda apud paroeciales ecclesias, vel etiam apud domos praetio con-ductas, ubi Curiales sedes aedificari nequeant.

Sacerdotes dioecesani rationem quandam sequantur nulla vero, gravi conditioni obstricti, qua pro necessitatibus distribui adhiberique utcum-que possint ad improvisis casibus providendum; ex iis autem aliquem pro aliquo substituendi Episcopis facultatem faciendam oportet, prout res postulet.

Qua propter Vicarii foranei maxima cum diligentia eligantur, qui operam potissimum dent ad invigilandum num ecclesiastici viri suis officiis diligenter satisfaciant et Foraniae necessitatibus provideant.

De templorum custodibus praecipua quaestio est ut Congregationes, ad ipsum constitutae, videant an « Tonsura » atque « Ostiariatus » il-lis conferantur.

Nova munera et nova « functio » regionis seu provinciae ecclesiasticae

Cum autem, volventibus annis, Apostolatus genera augeri magis magisque ac perfici videantur (A.C. — ACLI — POA — Instructores — Seminarii Minores, etc), Clerici omnes dioecesani disponantur, ordi-nentur, constituentur — servatis servandis pro Episcoporum iure — quadam administratae Ecclesiasticae Provinciae ratione, adeo ut ex eis aliquis pro aliquo haud difficulter substitui atque ad quamlibet opem (ex composito agendo semper ac moliendo, nullam moram pa-tiendo) ferendam adhiberi possit.

Ex ratione administrandae Ecclesiasticae Provinciae — cuius pre-

cipuum « Organum » id est « Conferenze Episcopali » veluti « Centrum » disponere atque excitare debet omnia quae Provincia actura sit Episcoporum (Auxiliarium quoque) coetibus indictis.

Clericorum dioecesanorum opera cum Religiosis utriusque sexus connectenda est, prout necessitas postulat, servatis — videlicet — praecipuis monasticae vitae legibus et modificando institutum « Exemptionis », Provincia ecclesiastica, denique — ut rem summatim colligam — per se ipsa dirigere, ordinare, accommodare debet omnes Catholicorum actiones cuiusdam Regionis, auctore Episcoporum coetu, ex quibus unus vel duo operam dent ut expedite ac definite in usum communem adducantur omnia quae statuta sint, sine ulla Episcoporum capitis deminutione.

Quibus omnibus ex communi consensu ac sententia perfectis, quoties necessitates postulaverint, in usum uniformem adduci atque apud omnes dioeceses increbrescere possunt sive C. d. D. C. sive Conciliorum decreta.

Ad operam sic connectam perficiendam expeditos atque promptos sacerdotum manipulos institui peropportune videtur, qui, quadam ratione et alacritate, loca prout res postulet, mutantur inter Ecclesiasticae Provinciae fines, disciplinas varias tradant atque sacras conciones habeant.

Ex quo patet pecuniam ex communi aerario erogandam esse ad impensam sustinendam pro cuiusque dioecesis laboribus.

Omnia quae supra diximus, eadem de auxilio animis corporibusque ferendo dicantur, iis praesertim medio ordine natis quorum necessitates, cum iidem emendicandi condicione erubescant, in cuiusquam conspectum non veniant.

At non minus auxilium — est enim magni momenti quaestio — afferendum est Clericis aetate provecitis nec amplius ad quidquam idoneis, eos quoquo modo eisque meritam quietem praestando apud aptissima hospitia, in eorum ipsa regione instituenda, aliquid insuper pecuniae pro iusta honestaque pensione largiendo, praeterea quibus iidem Clerici iam ex civili ecclesiasticaque caritate fruuntur.